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Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu
w jednostkach naukowych/ artystycznych:

2011–2013 r. Wykładowca, Gdyńska Szkoła Filmowa

przedmioty: Sztuka operatorska, Film dokumentalny

2014-2017 r. Starszy wykładowca na Wydziale Operatorskim i Realizacji Telewizyjnej

Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej Telewizyjnej i Teatralnej im.
Leona Schillera w Łodzi
przedmiot: Sztuka operatorska, Film dokumentalny

od 2016 r. Starszy Wykładowca (od 2017 adiunkt) na Wydziale Reżyserii Filmowej
i Telewizyjnej Państwowej Wyższej Szkoły Filmowej Telewizyjnej i
Teatralnej im. Leona Schillera w Łodzi
przedmiot: Bohater w filmie dokumentalnym

od 2017 r. Adiunkt na Wydziale Operatorskim i Realizacji Telewizyjnej Państwowej

Wyższej Szkoły Filmowej Telewizyjnej i Teatralnej im. Leona Schillera
w Łodzi
przedmioty: Sztuka operatorska, Film dokumentalny
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Wskazane osiągnięcia wynikające z art. 16 ust. 2 z ustawy z dnia
14 marca 2003 o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o
stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.)

Zgodnie z wymogiem formalnym wskazuję osiągnięcie artystyczne:

Zdjęcia do filmu Rodzina na sprzedaż (tyt. oryg. Una Especie de Familia) w reżyserii
Diego Lermana. Film powstał w 2017 r. w koprodukcji argentyńsko-francusko-
brazylijsko-polskiej.
Film miał światową premierę we wrześniu 2017 r. na 42. Międzynarodowym Festiwalu
Filmów Fabularnych w Toronto. Europejska premiera odbyła się na
65. Międzynarodowym Festiwalu Filmowym w San Sebastian, gdzie obraz otrzymał
nagrodę za najlepszy scenariusz. Polska premiera odbyła się w październiku 2017 na
33. Warszawskim Festiwalu Filmowym.

LINK DO FILMU
https://vimeo.com/224522138 pass: UEDF

Omówienie celu artystycznego ww. pracy

Koncepcja zdjęć do filmu fabularnego jest zawsze niebywałym wyzwaniem. Dzieje się

to dlatego, że staramy się jak najdokładniej przygotować film jeszcze przed zdjęciami,

wyobrazić go sobie jeszcze przed włączeniem kamery. Na bazie scenariusza autor zdjęć

razem z reżyserem tworzy wizję estetyczną i formalną przyszłego filmu. Mimo, że jest

to działanie teoretyczne, to jednak założenia, które wtedy się ukształtują mają

zasadniczy wpływ na sposób realizacji zdjęć, cały przebieg produkcji filmu i siłą rzeczy

decydują o końcowej fakturze obrazu.

W przypadku Rodziny na sprzedaż przyjęliśmy bardzo wyraziste założenia i koncepcję

realizacyjną. Historia rozgrywa się na prowincji argentyńskiej, dramat opiera się na

problemie społecznym związanym z korupcją przy adopcji dzieci. Główna bohaterka -

Malena, lekarka z Buenos Aires jest umówiona na nielegalne kupno i odbiór
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noworodka od wiejskiej dziewczyny rodzącej w prowincjonalnym szpitalu. Bardzo

chcieliśmy osadzić nasz film w wyrazistej, namacalnej rzeczywistości. Postanowiliśmy

kręcić w realiach bliskich filmowi dokumentalnemu, by stworzyć obraz wiarygodny,

silnie oddziałujący na widzów. Z jednej strony chodziło o tło historii, świat

przedstawiony w drugim i trzecim planie, a z drugiej strony chodziło o prawdę

psychologiczną głównych bohaterów. Zależało nam na tym, aby uzyskać takie warunki

pracy, które dadzą możliwość reżyserowi i aktorom ciągłego docierania do sedna

postaci. Głównym naszym założeniem było uchwycenie i przybliżenie widzom prawdy

emocjonalnej aktorów poprzez stworzenie im warunków, by nie tylko na próbach

przed zdjęciami, ale również w trakcie całego procesu filmowania w okresie

zdjęciowym mieli możliwość ciągłego szukania swojej postaci i nieustannego

pogłębiania, nadawania jej osobowości różnorakich walorów.

Tę metodę otwartości na nieoczekiwane rozwijam w zasadzie od początku swojej drogi

twórczej. Poczynając od autorskiej, debiutanckiej Syberyjskiej lekcji (za którą

otrzymałem Nagrodę im. Andrzeja Munka 1998 r., Grand Prix Cinema du Reel w

Paryżu i Srebrnego Lajkonika w Krakowie), poprzez Plac Zbawiciela w reżyserii

Krzysztofa Krauze i Joanny Kos-Krauze (mój debiut autora zdjęć w filmie fabularnym,

Nagroda w Konkursie Polskim na Camerimage 2006) czy Nagrodę (tyt. oryg. El Premio

w reż. Pauli Markovitch, Srebrny Niedźwiedź za zdjęcia na Berlinale 2011 r.) we

wszystkich tych filmach w różny sposób wyzwalałem się z krępujących schematów

realizacyjnych. Wydaje mi się, że twórczość operatorska zaczyna się wtedy, kiedy w

pełnej wolności szukamy obrazów oddających stan wewnętrzny bohatera. Ta wolność

bierze się z fascynacji prawdą o filmowanym człowieku. W zasadzie zdjęcia do każdego

filmu są dla mnie drogą do ukazania w obrazach prawdy o człowieku, na którego

patrzę. Lubię być zaskakiwany, czekam na to, a właściwie odkrywam to kamerą, to

zaskoczenie, niewiadomą, co wydarzy się za moment, to mnie fascynuje i daje

inspirację do kręcenia.

W Rodzinie na sprzedaż założenia kształtowały się od samego początku pracy nad tym

filmem. Działaliśmy równolegle na kilku polach:

- wybór realnych obiektów zdjęciowych, które mają silną osobowość

- praca z niezawodowymi aktorami

- kompozycja scen w długich ujęciach (tzw. long-shotach)

5

- gama kolorystyczna oparta na kontraście kolorów dopełniających się

- światło boczne i kontrowe podkreślające światłocień

Wiedzieliśmy, że chcemy kręcić w prawdziwym obiektach znalezionych w tej części

Argentyny, gdzie proceder korupcji jest najbardziej rozpowszechniony. Nie

zamierzaliśmy budować dekoracji ani wykorzystywać hali zdjęciowej, natomiast

naszym pierwszym pomysłem było wyjechać na długą dokumentację, by znaleźć takie

obiekty, które po drobnej adaptacji będą budowały określony przez nas świat.

Ponieważ bardzo duża część filmu dzieje się w szpitalu dużo czasu poświęciliśmy na

znalezienie odpowiedniego szpitala w prowincji Misiones w północnej Argentynie.

Wiedzieliśmy, że każdy nowy obiekt doda nam inspiracji do tego, by szlifować

scenariusz, a czasami nawet zmieniać niektóre sceny tak, by zaadoptować dramat do

nowej realnej przestrzeni.

Postanowiliśmy, że nie będziemy „walczyć” przeciwko obiektom, nie będziemy

próbować ich kompletnie przerabiać, ale że jesteśmy otwarci na zmiany i szukamy

lokacji, które nas zainspirują i pod wpływem których będziemy mogli zobaczyć na

nowo naszą historię ze scenariusza. Bardzo duży wkład w takie myślenie o budowaniu

świata filmowego wniósł scenograf filmu, Brazylijczyk Marcos Pedroso.

Drugim bardzo poważnym wyzwaniem było założenie, że oprócz trzech ról (Malena, jej

mąż Mariano i lekarz Costas), większość obsady stanowią naturszczycy, czyli nie-

zawodowi aktorzy znalezieni, wybrani i przeszkoleni w miejscach, w których będziemy

kręcić. Praca z nie-zawodowymi aktorami wymagała też specyficznego podejścia od

operatora.

Bardzo ważne było tutaj doświadczenie wyniesione z realizacji filmów

dokumentalnych, czyli umiejętność bycia zaskakiwanym. Wyczulenie na ciągłe zmiany

i nieprzewidywalność. Na pozór wydawało by się, że takie podejście może zabić

kreacyjność wizualną, że nie będziemy mogli kontrolować ustawienia i ruchu kamery,

światła, rytmu sceny, ale okazuje się, że właśnie ta metoda przybliżyła nas najbardziej

do prawdy ekranowej. Aktorzy nie mieli swoich pozycji, w których musieli stawać, nie

dopasowywali się do światła czy kompozycji kadru i w większości scen mieli dużą

swobodę i wolność. Mimo to, próbowaliśmy budować bardzo precyzyjna inscenizację

wewnątrz-kadrową. Pomagało w tym użycie kamery z ręki.
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Ze skomplikowaną inscenizacją wewnątrz-kadrową wiąże się kolejne założenie

estetyczne, które przyjęliśmy przed zdjęciami razem z reżyserem – opowiadanie

długimi ujęciami. Jeśli scena była możliwa do powiedzenia w jednym ujęciu, to zawsze

korzystaliśmy z tej metody. Wymagało to ode mnie bardzo precyzyjnego


[…]


different film aesthetics, that she comes to peace with that decision and achieves some

kind of inner harmony, which she lacked throughout the entire film. As a matter of

fact, to shoot this final scene, we travelled over 1500 miles to the province of

Catamarca in the Andes, until we found the right setting and the road to Marcela's

house.

In contrast, in the opening scene of the film I used the effect of strong orange,

nervously pulsating warning lights on the highway exit. We see the face of the woman

sitting in the car, in the rain, and that pulsating light touching it and manifesting how

torn inside she is. The light in the film is realistic, always having its logical source,

however, its intensity and direction builds contrast and chiaroscuro, and combined

with intense colours of the set design creates a suggestive atmosphere to parallel the

inner worlds of the film characters.

What was an amazing artistic adventure during shooting pictures for this film is the

opportunity to combine minimalism and simplicity drawn from the documentary
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operator's workshop with the precision and consistency of the narrative filmmaking,

which consciously and consistently creates external images to tell about the

protagonists’ internal worlds. Together with the film director, Diego Lerman, we

managed to persuade the whole crew of the film to choose such style of work, which is

quite rare on film sets. We remained open to constant exploring throughout the entire

shoot and, thus, we managed to film some scenes better than the way they were

described in the script. There were several scenes that were shot additionally, such as

the sequence in the heavy rain. It was not my first attempt to combine documentary

film approach with the feature film mentality, however, probably the one I carried out

more precisely than ever before.

Film festivals and awards:

42nd Toronto International Film Festival
65th San Sebastián International Film Festival, Jury Prize for Best Screenplay
53rd Chicago International Film Festival - Golden Hugo – Best Film
2018 Miami Film Festiwal – Grand Jury Prize
33rd Warsaw Film Festival
Academy of Motion Picture Arts and Sciences of Argentina (Academia de las Artes y
Ciencias Cinematográficas de la Argentina) – 7 nominations, including for Best
Cinematography
Netflix – world
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 Presentation of other artistic achievements accomplished in
2015-2019:

1. Bracia [Brothers]- Wojciech Staroń director and cinematographer of the

feature length documentary

Working on this film has become a kind of a laboratory for me. I could learn and
analyze the limits of film art. It happened both during shooting that lasted nearly nine
years and during the two-year editing time. The time devoted to work on this film was
the best lesson of filmmaking for me. The analysis of my work concerning “Brothers”
is now often the main topic of my seminars or workshops for directors, DOPs and
editors. The best moments for me are those when I take my camera and catch the
moments that are directed by “someone”. When I started making a film about the
Kułakowski brothers, I knew a lot about their past. During shooting, I tried to avoid
classic documentary approach. I discarded the informative-historical layer and
collected "clean" observations from the life of the protagonists. Many people consider
"Brothers" a documentary, but for me this film has more features of a fiction film than
of a documentary - it has strong, expressive characters, a consistently built dramatic
and formal structure. While working on a documentary for several years I spent many
days with the characters, got to know them closely, made friends, become part of their
world. The most important for a DOP is the time without a camera, when one can
think it over, observe small, everyday rituals f of the characters. Spectacular things
happen rarely in a documentary, whereas one can concentrate on small rituals, which
eventually give the structure to the film and you can always come back to them. It is
essential that the cinematographer of a documentary is vigilant, able to look and
collect all stimuli. The cinematographer should not be satisfied with capturing events
in any way. The footage is not transparent, it is a record of the subjective reflection of
the person behind the camera or - what's worse – of the lack of such a reflection. That
is why footage recorded for the film "Brothers" cannot be defined as documentary, it is
a record of "pure" reality, a creative record, creative because interpreted by me.

Festivals and Awards:

Premiere at 68. Locarno Film Festival– Grand Prix Semaine de la Critique
62. International Documentary Film Festival Doc Leipzig –
Grand Prix (Golden Dove)
23. Camerimage International Film Festival – Special Mention
International Documentary Film Festival Hot Docs, Toronto
Cinema Vérité IFF, Teheran
International Documentary Film Festival Guangzhou, Chiny – Special Mention
Orły 2017 – Best documentary - nomination
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2. Ausma [Dawn] – cinematographer: Wojciech Staroń, director: Laila Pakalnina
(Latvia), Latvian-Estonian-Polish coproduction

Ausma is a visual poem, a film made with frames. This was the first time I worked
mostly with a storyboard, which for the director (Laila Pakalnina) was more important
than the script. And during shooting it completely replaced it. The shooting was
complicated and required precise mise en scene and continuous camera movement.
The storyboard prepared by the director Laila Pakalnina and art director Jurgis
Krasson contained specific indications regarding the movements of the characters,
sketch of the final frames in takes, instructions concerning the movement of the
camera. My task was to transform the author's vision into images. Indications drawn
in the storyboard I had to collide with specific photographic objects and observation of
the actor's attempts. As a result, everything was based on set designer’s, director’s and
my imagination. In front of us the actors became a part of a very complicated
structure.

Festivals and Awards:

Premiere at International Film Festival Black Nights, Tallinn
Jury Prize, Tallinn Black Nights IFF – best cinematography
Polish Premiere at New Horizons Film Festival 2016r.
International Film Festival Zierkalo, Rosja– Best Cinematography Award
PSC Award (Polish Society of Cinematographers) best film - 2017
Latvian Oscar cadidate 2017
Latvian National Film Award for the best cinematography
Europea Film Awards - shortlist

3. Don Juan – cinematographer: Wojciech Staroń, feature length documentary
directed by Jerzy Śladkowski, Swedish-Finnish-German coproduction

Director and DOP work as partners in a documentary. While cooperating with Jerzy
Śladkowski I always follow the same pattern: in the surrounding reality We try to find
a situation having its own dramaturgy. Based on it we can shoot a good documentary.
At the early stage of research for the documentary „Don Juan” we chose Oleg as a
main protagonist. We knew about his health problems and the toxic relationship with
his mother. However we lacked dramaturgy which would combine these elements and
structure the story. Finally Oleg’s mother encouraged him to start a workshop in a
theater group. They performed "Don Juan" where Oleg acted as a main protagonist. It
was a sign for us that the workshop could be a dramaturgical guide for our character.
Step by step we simply followed the events that happened in real life. It is very helpful
for a cinematographer of a documentary to follow the path traced by the protagonist.
While discussing the films that I shot with Jerzy Śladkowski, I am often asked if the