Dziedzina sztuk muzycznych
(Reżyseria dźwięku w filmie)
emeryt. prof. zw. UMFC

RECENZJA

pracy habilitacyjnej, dorobku artystycznego i osiągnięć dydaktycznych
dr. Wojciecha STARONIA
w postępowaniu o **nadanie stopnia doktora habilitowanego** sztuk filmowych,
prowadzonym na
Wydziale Operatorskim i Realizacji Telewizyjnej PWSFTviT im. L. Schillera
w Łodzi

Wojciech Staroń, urodzony 9 grudnia 1973 r. w Ostrowcu Świętokrzyskim, w 1996 roku uzyskał absolutorium ukończenia 4-letnich studiów magisterskich na kierunku Realizacja obrazu filmowego, telewizyjnego i fotografii na Wydziale Operatorskim i Realizacji Telewizyjnej PWSFTviT im. L. Schillera w Łodzi. Dyplom i tytuł **magistra sztuki**, z wynikiem celującym, uzyskał 25 maja 1998 r. Na egzaminie magisterskim przedstawił autorski film dokumentalny *Syberyjska lekcja* oraz aneks teoretyczny pt. *Pojęcie przemiany na podstawie filmu "Syberyjska lekcja"* - napisany pod opieką prof. Jerzego Wójcika.

Stopień **doktora sztuki** w dziedzinie sztuk filmowych został mu nadany 21.02.2017 r. mocą uchwały Rady Wydziału Operatorskiego i Realizacji Telewizyjnej PWSFTviT im. L. Schillera w Łodzi. Dziełem artystycznym stanowiącym podstawę rozprawy doktorskiej były zdjęcia do filmu *Refugiado (Pod ochroną)* (r. 2014) w reżyserii Diego Lermana oraz aneks teoretyczny pt. *Z dokumentu do fabuły, z fabuły do dokumentu - o doświadczeniach i metodach pracy autora zdjęć filmowych*. Promotorem był prof. dr hab. Ryszard Lenczewski.

W swym **wniosku habilitacyjnym** dr Wojciech Staroń jako **szczególne osiągnięcie** w dorobku artystycznym z okresu liczonego od realizacji filmu będącego podstawą rozprawy doktorskiej wskazał **zdjęcia do filmu *Rodzina na sprzedaż (Una Especie de Familia)*** w reżyserii Diego Lermana, z roku 2017. Film w wersji elektronicznej został załączony do dokumentacji w formie pliku mp4. Możliwy był także dostęp do tego filmu, jak i do czterech innych istotnych pozycji w dorobku Habilitanta (*Argentyńska lekcja, Nagroda, Refugiado, Bracia*) - zamieszczonych na portalu vimeo.

Dokumentacja Habilitanta zawiera także, poza kopią dyplomu doktorskiego i informacją o zatrudnieniu, zwięzłe (5 stron) *Omówienie celu artystycznego ww. pracy* - uzupełnione danymi o uzyskanych przez wskazany film nagrodach, 3-stronicowe *Omówienie innych osiągnięć artystycznych w latach 2015-2019* - przedstawiające bliżej 4 filmy, których był

autorem lub współautorem (*Bracia* - pełnometrażowy autorski film dokumentalny, *Świt* - film fabularny prod. łotewsko-estońsko-polskiej w reż. Laili Pakalniny, *Don Juan* - pełnometrażowy film dokumentalny Jerzego Śladkowskiego prod. szwedzko-fińsko-niemieckiej, *Dziura w głowie* - polski film fabularny, łączący estetykę dokumentalną z realizmem magicznym, w reż. Piotra Subbotko) z liczącego kilkanaście pozycji dorobku tych lat. *Dokumentacja dorobku artystycznego* - przedstawia *Filmy, w których byłem autorem zdjęć (wybór)* (28 pozycji z dorobku życiowego liczącego blisko 70 tytułów) i *Filmy, które reżyserowałem* (6 pozycji) - gdzie znajdujemy tytuły filmów autorskich, lata ich realizacji, nazwy miejsc i festiwali na całym świecie, na których filmy te były wyświetlane, zdobywały nagrody, wyróżnienia, nominacje. Złożoną dokumentację dopełniają 3 esencjonalne strony niezbędnych informacji o różnorodnej aktywności Habilitanta na rzecz rozwoju uprawianej dziedziny sztuki, w tym działalności dydaktycznej i eksperckiej.

Ocena dorobku

Nie ulega wątpliwości, że Wojciech Staroń, to artysta, twórca wrażliwy, który potrafi realizowanymi przez siebie zdjęciami, tak w filmie dokumentalnym jak i fabularnym, przekazać widzowi to co najważniejsze - stan ducha bohaterów, ich emocje, często sięgając wręcz w inny wymiar i dać odczuć to, co niewidzialne, a jest najważniejsze w odbiorze dzieła sztuki. W swej świetnej pracy doktorskiej sprzed trzech lat Staroń przytoczył wypowiedź wspaniałej montażystki - Agnieszki Bojanowskiej, która twierdziła, że oglądając materiał zdjęciowy z planu, szczególnie dokumentalnego, jest w stanie dużo powiedzieć o stopniu koncentracji operatora, o jego samopoczuciu, zaangażowaniu w temat. Oglądając filmy ze zdjęciami Wojtka Staronia (Wojtka - bo tak wszyscy profesjonalści Go nazywają), nie mam wątpliwości, że zawsze cały jest oddany sprawie, wokół której powstaje film. Czuję, że ma głęboko przemyślaną, precyzyjną koncepcję zdjęć, ale jest otwarty na to, co się może wydarzyć, na przypadek i improwizację - i reaguje zgodnie ze swym odczuciem i wrażliwością. Ten fabularno-dokumentalny dualizm podejścia do procesu zdobywania materiału wizualnego jest najlepiej uwidoczniiony w jego autorskich filmach (przede wszystkim *Syberyjska lekcja*, *Argentyńska lekcja* i *Bracia*), które przyniosły mu dziesiątki zaproszeń na festiwale na całym świecie, mnóstwo głównych nagród i wyróżnień. Wiele ważnych nagród zdobyły także filmy, w których był "tylko" autorem zdjęć, jemu samemu przynosząc prestiżowe indywidualne laury profesjonalne. Wśród nich: Camerimage IFF (konkurs polski) 2006 - nagroda za najlepsze zdjęcia do filmu *Plac Zbawiciela* Joanny Kos-Krauze i Krzysztofa Krauze; Berlinale 2011 "Srebrny niedźwiedź" - Outstanding Artistic Contribution (Camera) - za zdjęcia do filmu *El Premio (Nagroda)*, w reż. Pauli Markovitch; IFF Havana 2014 - za zdjęcia do "doktorskiego" filmu *Refugiado (Pod ochroną)* w reż. Diego Lermana; kilka laurów za zdjęcia do filmu *Ausma* w reż. Laili Pakalniny - Jury Prize Best Cinematography, Tallin *Black Nights* IFF (2015), Łotewska Nagroda Filmowa, Cinematography Prize - *Zerkalo* IFF, Rosja, nagroda PSC - Stowarzyszenia Autorów Zdjęć Filmowych.

Ranga sukcesów odniesionych przez Habilitanta już w okresie przed uzyskaniem stopnia doktora wystarczyłaby na jego wyższy awans w hierarchii kadry akademickiej, ale należało zachować kolejność postępowań.

Wskazany jako szczególne osiągnięcie z okresu po realizacji dzieła doktoranckiego film *Una Especie de Familia* (r. 2017), będący kolejnym wspólnym dziełem argentyńskiego reżysera Diego Lermana i Habilitanta, uzyskał 8 nominacji do nagród *Premio Sur*, przyznawanych przez Argentyńską Akademię Sztuk i Nauk Filmowych (odpowiednik naszych *Orłów Polskiej Akademii Filmowej*), w tym nominację dla Wojciecha Staronia za zdjęcia, nagrodę *Golden Hugo* - jako najlepszy film na Chicago IFF, Grand Prix - na 2018 Miami Film Festival.

Znaczenie języka obrazów, jakie stworzyli reżyser i autor zdjęć - czuje się od pierwszych kadrów filmu, którego oś akcji stanowi coraz częstszy na całym świecie dramat bezdzietności, dla którego kosztownym rozwiązaniem staje się praktyka adopcji nielegalnie kupionego niemowlęcia. Esencjonalna eksplikacja Habilitanta zawarta w Autoreferacie wyjaśnia koncepcję realizacyjną: *Z jednej strony chodziło o tło historii, świat przedstawiony w drugim i trzecim planie, a z drugiej strony chodziło o prawdę psychologiczną głównych bohaterów. Zależało nam na tym, aby uzyskać takie warunki pracy, które dadzą możliwość reżyserowi i aktorom ciągłego docierania do sedna postaci.*

W osiągnięciu tego celu miały pomóc konkretne założenia:

- wybór realnych obiektów zdjęciowych, które mają silną osobowość
- praca z niezawodowymi aktorami
- kompozycja scen w długich ujęciach (tzw. long-shotach)
- gama kolorystyczna oparta na kontraście kolorów dopełniających się
- światło boczne i kontrowe podkreślające światłocień.

Wyniki pracy są fascynujące. Zrealizowane sceny tchną prawdą sytuacji i zachowań bohaterów, stwarzają wrażenie sytuacji dokumentalnych, nieinscenizowanych.

Jest to wspaniała egzemplifikacja konsekwentnego wcielania w życie przemyśleń na temat języka filmowego, zdefiniowanych przez Autora zdjęć - Habilitanta - już kilka lat temu i udostępnionych w pisemnej części rozprawy doktorskiej, a których istotą jest teoria konieczności **wzajemnego przenikania się języków filmu dokumentalnego i fabularnego**. Staroń twierdzi, że w dobrym filmie dokumentalnym, obok ukazywanej rzeczywistości, powinien się pojawić element dramaturgiczny, a w filmie fabularnym, będącym przecież tworem wymyślonym, powinno się czuć właśnie rzeczywistość, realizm.

I tak się dzieje od pierwszego do ostatniego ujęcia ocenianego filmu. Dzięki precyzyjnemu przygotowaniu się do zdjęć aktorzy mieli swobodę improwizacji, a zarazem nic nie było przypadkowe. Nawet cechy zdjęć, uważane na ogół za błędy techniczne, jak np. bliki światła w obiektywie kamery lub nieostrość obrazu, okazują się elementami zaplanowanymi, zbliżającymi nas do stanu psychicznego bohaterki filmu.

Decyzja o angażowaniu aktorów niezawodowych do ról związanych z ich funkcjami w życiu (personel szpitalny, służby społeczne, policja itp.) zaowocowała pełną naturalnością ich zachowań. Taka naturalność jest możliwa wyłącznie w sytuacji, kiedy to operator kamery dostosowuje się do sytuacji, a nie rzeczywistość dostosowywana jest do kadru. Tu procentują lata pracy Wojtka Staronia jako dokumentalisty, który tak mówił niegdyś o swojej pracy w wywiadzie dla periodyku "Malemen" (05/2011): *- Ja po prostu to lubię. To jest najpiękniejszy zawód, jaki można sobie wymarzyć. Lubię być operatorem kamery, trzymać ją, więc ma to coś ze sportu, ale też jest jakby nieustannym szlifowaniem gry na instrumencie.*

Nie mam wątpliwości, że osiągnięcie artystyczne sztuki zdjęciowej w wykonaniu Wojciecha Staronia w filmie Diego Lermana *Rodzina na sprzedaż* jest muzyką obrazu na najwyższym poziomie prawdy emocjonalnej.

W dorobku Wojtka Staronia znalazłem jeszcze jeden element, który wzbudza we mnie, jako realizatorze filmowym, podziw, a nawet swego rodzaju zazdrość. Jest to mianowicie opanowanie nie tylko sztuki tworzenia filmów, ale **sztuki panowania nad swoim życiem.**

Powszechnie znanym na całym świecie, wręcz nużącym i nieinteresującym wątkiem wszelkich uroczystości związanych z ogłoszeniem i wręczeniem nagród akademii filmowych (Oskary, Orły, Cezary itd.) jest dziękowanie laureatów swoim rodzinom za wyrozumiałość, cierpliwość, przepraszanie ich za nieobecność w domu. Bo kinematografia bywa, niczym Lewiatan, potworem połykającym tych, którzy się do niej zbliżą.

Wojtek Staroń potrafił zdecydować się na roczny wyjazd na Syberię tuż po zakończeniu ostatniego roku akademickiego na studiach operatorskich i blisko roku współpracy z PKF, by towarzyszyć swej dziewczynie w pionierskiej wyprawie mającej na celu zbliżenie polskiego języka i Polski potomkom Polaków wywiezionych tam w czasie wojny. Film, jaki zrealizował na bazie tego wyjazdu - *Syberyjska lekcja*, a jego dziewczyna (następnie - żona) była główną postacią filmu - stał się przepustką do światowej kariery realizatorskiej, a wyjazd - wspólnym doświadczeniem życiowym dla ich związku i dla poczucia samodzielności twórczej Wojciecha.

O wczesnej wielkiej dojrzałości Staronia, jako człowieka, wiele mówi inny fragment cytowanego już wywiadu:

Od początku - ja i Gosia - wiedzieliśmy, że silne przeżycia musimy mieć wspólne, że nie można tego rozdzielić. Każdy film, to jest przygoda, która operatorowi daje bardzo dużo wrażeń. Jeśli przeżywając je sam, odsunie się od najbliższej osoby, to nasze drogi się rozjadą. I tak, od lat, ich drogi są wspólne, mimo przemieszczania się na różne kontynenty.

Wojtek Staroń czuje się odpowiedzialny za Rodzinę, ale poczuwa się, w pewnym sensie, także do **odpowiedzialności za bohaterów swoich filmów dokumentalnych.** Jego związki z osobami, których życie uwiecznił na taśmie, są związkami trwałymi.

Dodatkowo - w napisach końcowych filmu *Una Especie de Familia* zaskoczyła mnie ilość przytoczonych nazwisk statystów oraz nazwisk ludzi, którym realizatorzy dziękują za życzliwość i pomoc. Świadczy to o docenianiu przez autorów filmu życzliwości spotkanych w czasie realizacji ludzi, o uwadze im poświęcanej.

Rodzaj bohaterów Staronia, tak filmów autorskich jak operatorskich, daje poczucie jego życzliwości dla innych, i tę "uważność", o którą apelowała w swym wykładzie noblowskim Olga Tokarczuk. Staroń wykazuje ją od lat, co widać w tematyce realizowanych przez niego filmów.

Doświadczeni reżyserzy i producenci wiedzą, że sukces tworzonego przez nich filmu w znacznej mierze zależy od osobowości autora zdjęć, jego umiejętności prowadzenia batalii, jaką jest okres zdjęciowy. Nie przypadkiem w języku angielskim rejestracja obrazu na planie określana jest zwrotem *shooting*, oddającym nastrój batalii o utrwalenie pożądanego ujęcia filmowego. Gdy za kamerą na planie jest Wojtek Staroń - ten bojowy nastrój gdzieś znika. Charakterystycznym dla jego podejścia do kwestii rangi licznych problemów warsztatu

operatorskiego w zestawieniu z podstawowymi zagadnieniami dramaturgiczno-inscenizacyjno-emocjonalnymi kształtującymi film jest fakt, że w swej eksplikacji habilitacyjnej, odsłaniającej wiele aspektów dotyczących decyzji operatorskich przeoczył poinformowanie czytelnika, na jakim nośniku był rejestrowany materiał zdjęciowy. Po prostu - ważniejsze dla niego jest "co" i "jak", a nie "czym". Niemniej - lektura jego wypowiedzi w różnych wywiadach udzielonych wydawnictwom, czy fachowym portalom (*Film&TV Kamera, Kino, Film Pro*) ujawnia jego pełną świadomość znaczenia technicznych możliwości sprzętu, jakim dysponuje jako autor zdjęć, i wpływu tych możliwości na elastyczność realizacyjną. Swobodnie porównuje cechy różnych nowoczesnych kamer cyfrowych, ich oprogramowania, udoskonalających dodatków. Ale wszystkie te niuanse są omawiane właśnie w kontekście przewidywanych zadań artystycznych.

Sposób formowania wypowiedzi w czasie udzielania wywiadów, tak zresztą jak i forma pracy doktorskiej i autoreferatu habilitacyjnego wykazują umiejętność precyzyjnego definiowania przez Wojtkę Staronia wyzwań, jakie stają przed autorem zdjęć konkretnego filmu, jak i umiejętność proponowania sposobów rozwiązywania tych zadań. Świadczy to o **zdolnościach dydaktycznych** Wojciecha Staronia, które są już wykorzystywane na rodzimej uczelni w ramach stałego zatrudnienia etatowego i, wielokrotnie, w ramach wykładów i warsztatów typu "masterclass" na różnego rodzaju festiwalach i spotkaniach zawodowych w Polsce (12 razy) i poza granicami Polski - od Argentyny i Meksyku po Rosję i Chiny (14 razy).

Jako członek zarządu PSC-Stowarzyszenia Autorów Zdjęć Filmowych współorganizował w 2019 r. międzynarodowe warsztaty operatorskie *Emotional Lighting*, z udziałem polskich i amerykańskich autorów zdjęć.

Na łódzkiej uczelni prowadzi przedmioty "sztuka operatorska" i "film dokumentalny", jest opiekunem wszystkich ćwiczeń operatorskich i dokumentalnych studentów trzeciego roku na Wydziale Operatorskim i Realizacji Telewizyjnej, był opiekunem kilkunastu etiid dokumentalnych i fabularnych, w tym kilku filmów dyplomowych. Absolwentów wprowadza w świat profesjonalny, będąc opiekunem artystycznym reżyserów filmów dokumentalnych powstających w studiu im. Andrzeja Munka w programie *Pierwszy dokument*.

Po uzyskaniu stopnia doktora sztuk filmowych Wojciech Staroń trzykrotnie wspomagał promotorów w opiece nad doktoratami, służąc swym doświadczeniem i wiedzą teoretyczną - pełniąc funkcję promotora pomocniczego. Wśród tych doktorantów znajduje się m.in. nazwisko wspaniałego operatora Pawła Edelmana.

Wojciech Staroń jest członkiem Stowarzyszenia Filmowców Polskich, Europejskiej Akademii Filmowej, elitarnego PSC-Stowarzyszenia Autorów Zdjęć Filmowych, Gildii Reżyserów Dokumentalnych, Polskiej Akademii Filmowej. Jego doświadczenie i umiejętność oceny projektów i dokonań innych twórców są wykorzystywane w pracach komisji eksperckich PISF, Rady Programowej Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni, jury międzynarodowego konkursu pełnometrażowego filmu dokumentalnego (Krakowski Festiwal Filmowy 2014), jury Międzynarodowego Festiwalu Filmów Dokumentalnych *Makedox 2018* (Macedonia).

Na poczucia pewnej niezależności Wojciecha Staronia, jako realizatora filmowego, z pewnością wpływa założenie, wspólnie z żoną Małgorzatą, niewielkiej firmy produkcyjnej -

Staron Film, która skutecznie wchodzi w krajowe i międzynarodowe relacje koprodukcyjne, wspierając projekty własne i projekty młodych filmowców.

W ciekawym wywiadzie sprzed kilku lat, przeprowadzonym przez Jakuba Sochę (DOCąd - *Rozmowy z polskimi dokumentalistami*), Wojciech Staron podzielił się z rozmówcą swymi wrażeniami na temat studiów operatorskich na łódzkiej uczelni, podkreślając znaczenie kontaktu z wybitnymi osobowościami twórczymi - Grzegorzem Królikiewiczem, Witoldem Sobocińskim i Jerzym Wójcikiem. Szczególnie ważne były wykłady Jerzego Wójcika:

To był strzał w dziesiątkę. Wreszcie ktoś mówił o sednie spraw. Nie o technologii, tylko o tym, jak technologia i zdobyta przez nas wiedza może przełożyć się na ważniejsze sprawy, które każdy z nas nosi w sobie i próbuje wypowiedzieć i wykrzyknąć. Albo zostawić po prostu jakiś ślad po swojej pracy.

Wszyscy trzej wymienieni wspaniali mistrzowie, wychowawcy kolejnych pokoleń twórców filmowych, nie żyją. Jednak patrząc na działania młodszych pokoleń jestem spokojny, że mają swoich następców. A jednym z takich następców jest Wojciech Staron. Jestem pewien, że słysząc moje powyższe stwierdzenie Habilitant by się zachnął - gdzież mu do Mistrzów? Oczywiście - jest inny. Ale już zostawił po sobie wiele indywidualnych, charakterystycznych śladów swojej pracy w pełni autorskiej, zauważonej na kilku kontynentach. Jego wypowiedzi na temat sztuki filmowej świadczą o głębokim podejściu do tej dziedziny kontaktów międzyludzkich i o szacunku tak wobec świata zastanego przed kamerą, jak wobec świata widowni przed ekranem. Wspaniała jest jego wrażliwość, pozytywna emocjonalność udzielająca się widzom. I z pewnością kontakt z Nim zostawi korzystne ślady w pamięci adeptów sztuki filmowej.

Z pełnym przekonaniem formułuję opinię, że jakość i obszerność dorobku artystycznego dr. Wojciecha STARONIA, jego krajowa i międzynarodowa aktywność dydaktyczna, naukowa i promocyjna na rzecz uprawianej sztuki - spełniają wymagania art. 16. Ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytułach naukowych oraz o stopniach i tytułach w zakresie sztuki (z późn. zm.), stawiane przed kandydatami do stopnia doktora habilitowanego sztuk filmowych.

NWR - tam.